
1 

 

 

ΘΕΜΑ: «Συγκρότηση και ορισμός μελών στην Εθνική Επιτροπή Αντιβιογράμματος» 

Α Π Ο Φ Α Σ Η  

 
Ο  Υ Π Ο Υ Ρ Γ Ο Σ  Υ Γ Ε Ι Α Σ  

Έχοντας υπόψη: 
1. Την παράγραφο 2 του άρθρου 8 του ν. 1579/1985 «Ρυθμίσεις για την εφαρμογή και 

ανάπτυξη του Εθνικού Συστήματος Υγείας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 217), όπως ισχύει. 
2. Το ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 
133). 

3. Τα άρθρα 13, 14 και 15 του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 45), όπως ισχύουν. 

4. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγείας» (Α΄ 148), όπως ισχύει. 
5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 

131). 
6. Το από 04.10.2023 Υπηρεσιακό Σημείωμα της Διεύθυνσης Επιστημονικής Τεκμηρίωσης, 

Διοικητικής και Γραμματειακής Υποστήριξης του Κεντρικού Συμβουλίου Υγείας, με το 
οποίο διαβιβάστηκε η αριθμ. 1267/04.10.2023 Απόφαση της Διοικούσας Επιτροπής 
αναφορικά με την Εθνική Επιτροπή Αντιβιογράμματος. 

7. Τα από 18.09.2023 και 01.12.2023 μηνύματα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του Γραφείου 
Υπουργού Υγείας για τη συγκρότηση της εν θέματι αναφερόμενης Εθνικής Επιτροπής. 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε  

 

Συγκροτούμε Εθνική Επιτροπή Αντιβιογράμματος και ορίζουμε τα μέλη αυτής ως ακολούθως: 

 

1. ΠΟΥΡΝΑΡΑΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ, Καθηγητής Βιοπαθολογίας του Ε.Κ.Π.Α., Π.Γ.Ν. «ΑΤΤΙΚΟΝ», με 

αναπληρωτή τον ΜΕΛΕΤΙΑΔΗ ΙΩΣΗΦ, Επίκουρο Καθηγητή Ιατρικής Σχολής Ε.Κ.Π.Α., 

 

                   

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                               Αθήνα,  22.12.2023 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ  Αρ. Πρωτ.: A1β/Γ.Π.οικ.68418 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ  

           

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ 
ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΣΥΣΤΑΣΗΣ ΚΑΙ ΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ  
ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ  
ΤΑΧ. Δ/ΝΣΗ      :  ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΟΥΣ 17                                    
ΤΑΧ. ΚΩΔΙΚΑΣ  :  104 33 – ΑΘΗΝΑ                                          
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ  :  ΜΑΡΙΑ ΚΑΡΑΔΗΜΑ                                        
ΤΗΛΕΦΩΝΟ       :  2132161507 
E-MAIL               :  syllogika@moh.gov.gr  
 

mailto:syllogika@moh.gov.gr
ΑΔΑ: 9ΗΗ7465ΦΥΟ-ΥΙΗ



2 

 

Υπεύθυνο Μυκητολογικού και Ουρολογικού Τμήματος Εργαστηρίου Κλινικής 

Μικροβιολογίας, Π.Γ.Ν. «ΑΤΤΙΚΟΝ». 

2. ΠΕΦΑΝΗΣ ΑΓΓΕΛΟΣ, Λοιμωξιολόγος, Συντονιστής Διευθυντής της Παθολογικής Κλινικής του 

Γ.Ν.Ν.Θ.Α. «Η ΣΩΤΗΡΙΑ», με αναπληρώτρια τη ΛΕΜΠΕΣΗ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ, Διευθύντρια Ιατρικής 

Βιοπαθολογίας στο Μικροβιολογικό Εργαστήριο του Γ.Ν. Παίδων Αθηνών «Π. & Α. 

ΚΥΡΙΑΚΟΥ». 

3. ΤΣΙΟΔΡΑΣ ΣΩΤΗΡΙΟΣ, Καθηγητής Παθολογίας - Λοιμωξιολογίας Ε.Κ.Π.Α. , Π.Γ.Ν. «ΑΤΤΙΚΟΝ», 

με αναπληρωτή τον ΜΑΡΑΓΚΟ ΜΑΡΚΟ, Αναπληρωτή Καθηγητή Παθολογίας - 

Λοιμωξιολογίας του Πανεπιστημίου Πατρών, Π.Γ.Ν. Πατρών «ΠΑΝΑΓΙΑ Η ΒΟΗΘΕΙΑ». 

4. ΠΑΠΑΕΥΑΓΓΕΛΟΥ ΒΑΣΙΛΙΚΗ, Καθηγήτρια Παιδιατρικής-Λοιμωξιολογίας της Ιατρικής Σχολής 

του Ε.Κ.Π.Α., Διευθύντρια της Γ' Πανεπιστημιακής Κλινικής του Π.Γ.Ν. «ΑΤΤΙΚΟΝ», με 

αναπληρωτή τον ΜΙΧΟ ΑΘΑΝΑΣΙΟ, Καθηγητή Παιδιατρικής - Λοιμωξιολογίας, Α΄ 

Παιδιατρική Κλινική Ιατρικής Σχολής Ε.Κ.Π.Α., Νοσοκομείο Παίδων Αθηνών «Η ΑΓΙΑ 

ΣΟΦΙΑ». 

5. ΠΑΛΙΟΓΙΑΝΝΗ ΦΩΤΕΙΝΗ, Καθηγήτρια Μικροβιολογίας – Ανοσολογίας Λοιμώξεων του 

Πανεπιστημίου Πατρών, με αναπληρωτή τον ΣΑΜΑΡΚΟ ΜΙΧΑΗΛ, Αναπληρωτή Καθηγητή 

Παθολογίας – Λοιμώξεων, Α΄ Παθολογική Κλινική, Γ.Ν.Α. «ΛΑΪΚΟ». 

6. ΠΕΤΕΙΝΑΚΗ ΕΥΘΥΜΙΑ, Καθηγήτρια Ιατρικής Βιοπαθολογίας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, 

Π.Γ.Ν. Λάρισας, με αναπληρώτρια την ΠΕΡΙΒΟΛΙΩΤΗ ΕΥΣΤΑΘΙΑ, Βιοπαθολόγο - Κλινική 

Μικροβιολόγο, Διευθύντρια στο Μικροβιολογικό Εργαστήριο του Γ.Ν.Α. «Ο ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΣ» 

ως εκπρόσωπος της Εταιρείας Κλινικής Μικροβιολογίας και Εργαστηριακής Διαγνωστικής 

(Ε.Κ.Μ.Ε.Δ.). 

7. ΚΑΣΤΕΛΛΑΝΟΥ ΕΙΡΗΝΗ, Προϊστάμενη Τμήματος Κτηνιατρικών Φαρμάκων, Καταλοίπων του 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, με αναπληρώτρια την ΠΡΩΤΟΝΟΤΑΡΙΟΥ 

ΕΥΘΥΜΙΑ, Επίκουρη Καθηγήτρια Βιοπαθολογίας, Π.Γ.Ν.Θ. «ΑΧΕΠΑ». 

8. ΤΡΥΦΙΝΟΠΟΥΛΟΥ ΚΥΡΙΑΚΗ, Ιατρός Βιοπαθολόγος, Προϊσταμένη Κεντρικού Εργαστηρίου 

Δημόσιας Υγείας (Κ.Ε.Δ.Υ.) του Ε.Ο.Δ.Υ., με αναπληρώτρια τη ΖΑΡΚΩΤΟΥ ΟΛΥΜΠΙΑ, 

Βιοπαθολόγο , Επιμελήτρια Α' στο Γ.Ν. Πειραιά «ΤΖΑΝΕΙΟ». 

9. ΜΥΡΙΑΓΚΟΥ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ, Διευθύντρια Ερευνών στο Εργαστήριο Βακτηριολογίας του 

Ινστιτούτου Παστέρ, με αναπληρώτρια τη ΔΑΜΑΛΑ ΜΑΡΙΑ, Επιμελήτρια Β΄ Ιατρικής 

Βιοπαθολογίας, Γ.Ν. «ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ». 

 

Πρόεδρος της Εθνικής Επιτροπής ορίζεται ο ΠΟΥΡΝΑΡΑΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ, με Αναπληρωτή Πρόεδρο 

τον ΠΕΦΑΝΗ ΑΓΓΕΛΟ.  

 

ΑΔΑ: 9ΗΗ7465ΦΥΟ-ΥΙΗ



3 

 

Γραμματέας της Εθνικής Επιτροπής ορίζεται η ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΗ ΜΑΡΙΑ-ΕΛΕΝΗ, του κλάδου ΠΕ 

Διοικητικού Οικονομικού, με ειδικότητα Διοικητικού Οικονομικού, η οποία υπηρετεί στη 

Διεύθυνση Ιατρών, Λοιπών Επιστημόνων και Επαγγελματιών Υγείας, με αναπληρωτή τον 

ΚΑΡΑΝΑΣΟ ΓΕΩΡΓΙΟ, του κλάδου ΔΕ Διοικητικού - Λογιστικού, με ειδικότητα Διοικητικού - 

Λογιστικού, ο οποίος υπηρετεί στη Διεύθυνση Υποστήριξης και Παρακολούθησης 

Στρατηγικού Σχεδιασμού. 

 

Έργο της Εθνικής Επιτροπής είναι: 

1. Η εναρμόνιση σε επίπεδο Ευρώπης των τεχνικών/διαδικασιών εκτέλεσης του 

αντιβιογράμματος. 

2. Η παροχή τεχνικών συμβουλών για το αντικείμενο στα Κλινικά Εργαστήρια. 

3. Η διευθέτηση ζητημάτων που δημιουργούνται από την εμφάνιση ενός νέου μηχανισμού 

αντοχής στα αντιβιοτικά. 

4. Η αξιολόγηση νέων (αυτόματων) τεχνικών. 

5. Η ανάπτυξη της επικοινωνίας του εργαστηρίου με τους κλινικούς ιατρούς σε θέματα 

αξιολόγησης του αντιβιογράμματος. 

6. Η επικοινωνία με την EUCAST και τους λοιπούς Διεθνείς Οργανισμούς. 

7. Η συνεργασία με τα κτηνιατρικά εργαστήρια στα πλαίσια της στρατηγικής της Ενιαίας 

Υγείας. 

8. Η εκπόνηση Εθνικού Σχεδίου Δράσης κατά της Μικροβιακής Αντοχής (AMR-antimicrobial 

resistance). 

9. Η εναρμόνιση με τις ενωσιακές οδηγίες, προτάσεις και συστάσεις των ευρωπαϊκών 

οργάνων σχετικά με την υιοθέτηση πολιτικής πρόληψης κατά της υπερβολικής χρήσης 

αντιβιωτικών και μέτρων κατά της μικροβιακής αντοχής. 

10. Η παρακολούθηση και ο έλεγχος εφαρμογής των σχετικών αποφάσεων και δράσεων για 

την υλοποίηση των στόχων σχετικά με τη μείωση της κατανάλωσης αντιβιοτικών στον 

άνθρωπο και την καλύτερη παρακολούθηση των λοιμώξεων.  

 

Η θητεία της Εθνικής Επιτροπής είναι διετής. 

 

    

 

               Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ 

   

   

   

    ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ 

ΑΔΑ: 9ΗΗ7465ΦΥΟ-ΥΙΗ



4 

 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ   

Α. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ: 

1. ΤΑ ΜΕΛΗ ΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΜΕΣΩ ΤΗΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ ΑΥΤΗΣ  

     (Α. ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΗ ΜΑΡΙΑΣ-ΕΛΕΝΗΣ_ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΙΑΤΡΩΝ, ΛΟΙΠΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΩΝ ΚΑΙ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ 

       Β. ΚΑΡΑΝΑΣΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΥ _ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΚΑΙ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ) 

 

B. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:  

(μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου) 

1. Γραφείο Υπουργού Υγείας 

2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Στρατηγικού Σχεδιασμού 

3. Γραφείο Υπηρεσιακού Γραμματέα Υπουργείου Υγείας 

4. Γραφείο Προϊσταμένης Γενικής Διεύθυνσης  

       Διοικητικών Υπηρεσιών και Τεχνικής Υποστήριξης 

 

(μέσω Τμήματος Γραμματείας) 

Διεύθυνση Ανθρώπινου Δυναμικού & Διοικητικής  Υποστήριξης  

- Τμήμα Σύστασης και Συγκρότησης Συλλογικών Οργάνων (7) 

ΑΔΑ: 9ΗΗ7465ΦΥΟ-ΥΙΗ


		2023-12-22T11:01:22+0200
	Athens




